
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  3   del  28-03-2018 

 
 

Oggetto:  MOZIONE DEL GRUPPO CONSILIARE "UNITI PER TREIA" REL ATIVA 
ALL'INDIVIDUAZIONE ED ALLA REGOLAMENTAZIONE DI LOCA LI 
PUBBLICI DA DESTINARE A MOSTRE, CONVEGNI, CONFERENZ E, TEMPO 
LIBERO, PROPAGANDA ELETTORALE E ALTRE ATTIVITÀ NEL 
CAPOLUOGO E NELLE FRAZIONI.  

 
 

L’anno  duemiladiciotto , il giorno  ventotto  del mese di marzo  alle ore 
17:30, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta 
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione 
Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA     A 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA     A 
SPOLETINI ADRIANO  P PALAZZESI MICHELE  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   11 Assenti n.    2 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli intervenuti, 

assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

PALMIERI FERNANDO 
SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Premessa: 
 
Il Gruppo Consiliare “Uniti per Treia” ha presentato una mozione, acquisita al 

protocollo n. 22.653 del 15/12/2017, con oggetto “Mozione per l’individuazione e la 
regolamentazione di locali pubblici da destinare a mostre, convegni, conferenze, tempo 
libero, propaganda elettorale e altre attività nel capoluogo e nelle frazioni”. 

Il documento, volto a promuovere una deliberazione del Consiglio 
sull’argomento, viene di seguito riportato: 
 
“I sottoscritti, Andrea Mozzoni, Gianluca Gagliardini e Michele Palazzesi, nella loro 
qualità di Consiglieri comunali di Treia, ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento del C.C., presentano la seguente 
 

MOZIONE 
 
da inserire all’Ordine del Giorno del prossimo Consiglio Comunale. 
 

PREMESSO 
 
che gli eventi sismici dell’agosto e dell’ottobre 2016, oltre che del gennaio 2017, hanno 
causato danni alle strutture pubbliche e private del Comune di Treia; 
che, a seguito dei predetti eventi sismici è stata accertata l’inagibilità, fra gli altri, del 
Palazzo comunale e dei piani superiori del complesso denominato ex Ipsia, luoghi già 
utilizzati per numerosi eventi culturali, fra cui mostre, corsi e convegni; 
 

CONSIDERATO 
 
che con delibera di Giunta comunale n. 70 del 9 maggio 2015 sono stati individuati gli 
spazi pubblici destinati alle attività di propaganda elettorale per le ultime elezioni 
regionali; 
che nella delibera n. 70/2015 viene individuato lo spazio denominato Mediateca 
“Fabiano Valenti” sita in via Lanzi oggi sede del Circolo cittadino; 
che nella delibera n. 70/2015 gli spazi per la propaganda elettorale nelle frazioni di 
Passo di Treia e Chiesanuova risultano inadeguati in caso di maltempo; 
che con delibera di Giunta comunale n. 69 del 19 aprile 2017 sono stati individuati nel 
capoluogo “nuovi ambienti per mostre e altre attività a seguito del sisma 2016”; 
che nella delibera n. 69/2017 è individuata “nella sala banchetti del complesso 
alberghiero dell’Hotel Grimaldi, (…) una location adatta alla realizzazione di 
manifestazioni culturali, quali appunto mostre d’arte, convegni..”; 
che nella delibera n. 69/2017 l’Amministrazione comunale attesta “la necessità di 
prevedere soluzioni alternative ai luoghi attualmente non utilizzabili” dopo il sisma 2016 
“per soddisfare la necessità di mantenere attiva la vita culturale della Città, che deve 
essere e restare catalizzatrice di iniziative culturali e turistiche”; 
che in alcune strutture pubbliche spesso adibite alla realizzazione di mostre, convegni, 
conferenze, tempo libero, propaganda elettorale e altre attività non sono presenti servizi 
igienici e impianto di riscaldamento; 
che la stessa mancanza di spazi pubblici con servizi igienici e riscaldamento, o la 
presenza di barriere architettoniche, determina la scelta obbligata di locali privati per la 
realizzazione di mostre, convegni, conferenze, tempo libero, propaganda elettorale e 
altre attività; 
 

IMPEGNA 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
1. L’Amministrazione Comunale alla ricognizione degli spazi pubblici disponibili, come 

già effettuato nel capoluogo, almeno per le frazioni di Passo di Treia e Chiesanuova, 
privi di barriere architettoniche, dotati di servizi igienici e impianto di 
riscaldamento, da destinare alla realizzazione di mostre, convegni, conferenze, tempo 
libero, propaganda elettorale e altre attività; 

2. Alla regolamentazione per l'utilizzo e, se occorre, per l'eventuale gestione di tali 
spazi,previa convocazione della Commissione consiliare competente.” 

 
Le mozioni sono disciplinate dagli articoli dal 51 al 55 del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio comunale ed, ai sensi dell’articolo 52, comma 1, vengono 
svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla loro presentazione. 

Per lo svolgimento si richiama l’articolo 52 del regolamento che testualmente 
recita: 

1. Le mozioni sono svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla 
loro presentazione. 

2. Indipendentemente dal numero dei firmatari, la mozione è illustrata, 
all’occorrenza, solo dal primo firmatario o da uno degli altri firmatari e per un tempo 
non superiore ai cinque minuti. 

3. Nella discussione possono intervenire, per un tempo comunque non superiore 
ai dieci minuti, un consigliere per ogni gruppo ed un assessore. Il consigliere che ha 
illustrato la mozione, ha diritto di replica per un tempo non eccedente i dieci minuti. 

4. Non sono consentiti altri interventi oltre a quelli per dichiarazione di voto. 
Al termine avverrà la votazione. 
 
Il Sindaco pone in discussione la mozione in oggetto, iscritta al punto n. 4 

dell’o.d.g. del Consiglio comunale ed invita il Consigliere Andrea Mozzoni, quale primo 
firmatario della stessa, ad illustrarne il contenuto (la discussione viene riportata 
sinteticamente in calce al presente atto). 

 
Pertanto 

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
VISTA la mozione presentata dal Gruppo consiliare di minoranza “Uniti per 

Treia” in argomento; 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri; 
 
VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza del Consiglio comunale; 
 
CON VOTI favorevoli n. 3 (Mozzoni, Gagliardini, Palazzesi), contrari n. 9 

(consiglieri di maggioranza), espressi in forma palese dai n. 12 consiglieri presenti e 
votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
- di NON APPROVARE la mozione presentata dal Gruppo consiliare di minoranza 

“Uniti per Treia”, con oggetto “Mozione per l’individuazione e la regolamentazione 
di locali pubblici da destinare a mostre, convegni, conferenze, tempo libero, 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

propaganda elettorale e altre attività nel capoluogo e nelle frazioni”, di cui al testo 
in premessa.- 

 
*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE DELLA DISCUSSIONE 
 
MOZZONI, capogruppo della lista “Uniti per Treia” : illustra la mozione proponendo 
la ricognizione degli spazi disponibili dopo il terremoto per la concessione al pubblico 
nelle frazioni di Passo di Treia e Chiesanuova privi di barriere architettoniche e dotati di 
servizi. 
 
CASTELLANI, assessore alla cultura: elenca gli spazi disponibili dopo il terremoto 
per la concessione ai fini dell’utilizzo per eventi pubblici. 
Ricorda che l’Aula multimediale risulta perfettamente funzionante, mentre altri 
contenitori culturali non sono più utilizzabili dopo il sisma, che ha limitato molto gli 
spazi disponibili. La valutazione di nuovi luoghi ha il limite oggettivo 
dell’indisponibilità, mentre con la ricostruzione post sisma verranno garantiti molti nuovi 
locali che potranno essere utilizzati dalla cittadinanza. 
 
SINDACO:  precisa che non è possibile aderire alla mozione perché non ci sono le 
condizioni per garantire ulteriori spazi disponibili prima che venga ultimata la 
ricostruzione post sisma. 
 
Alle ore 19:02 entra il consigliere Gagliardini: presenti n. 12. 
 
MOZZONI:  propone di replicare l’esempio virtuoso di Treia anche nelle frazioni 
concedendo anche una porzione delle scuole presenti a Passo di Treia e Chiesanuova. 
 
SINDACO:  precisa che il locale concesso a Treia alla Banda musicale non viene 
utilizzato dalla scuola, mentre nelle scuole delle frazioni non vi sono spazi non utilizzati. 
 
MOZZONI:  ricorda che gli incontri sarebbero comunque serali e non interferirebbero 
con le lezioni. 
 
PALAZZESI, consigliere di minoranza: evidenzia che a Passo di Treia molte 
associazioni si devono riunire in case private o nei locali della parrocchia. 
Sollecita, inoltre, l’utilizzo degli spazi della Torre del Mulino creando le condizioni per 
la loro fruibilità. 
 
MOZZONI:  richiede di garantire la completa accessibilità della Torre del Mulino 
abbattendo le barriere architettoniche presenti.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 16-04-2018 al 01-05-2018 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


